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milj i stället för 4 barn. Det har blivit möjligt sedan 
juni 1991. 

2 5 Anne Lise Fimreite - Geir Kolstö: Frikommunför-
söket - lokal problemlöser eller respons på statlig 
initiativ? LOS-senter Notat 90/5 s22. 

2 6 Kommittén för grundläggande fri- och rättigheter, 
som tillsatts 1989, utreder möjligheten att utvidga 
antalet grundläggande rättigheter i grundlagarna 
(Regeringsformen för Finland). 

2 7 Charles A Reich: The New Property, The Yale Law 
Journal 73, EVA: Omaisuudensuoja ja suojattomu-
us, 1990 s53. 

2 8 NOU 1988:38 s 90-91. 
2 9 Gunnel Gustafsson: Decentralisering av politisk 

makt (1987) s 117. En möjlighet är att den sk mark
nadsmodellen för den offentliga serviceproduktio
nen (så i Danmark: Den offentlige sektor år 2000, 
finansministeriet 1991). 

3 0 Det är interessant, att det frivilliga arbetet ses i dag 
som räddare av socialstaten. De båda centrala styr-
ningsresursser eller -mekanismer, rätt och pengar, 
är i kris. I Tyskland ses solidaritet och självhjälp 
som tredje styrningsresurss (Karlheinz Blessing: 
Die Zukunft des Sozialstaates, Opladen 1987). 

"God offentlighetsstruktur" 

Hur kan frihetstidens offentlighetsprincip över
ordnas den moderna datatekniken - och inte 
tvärtom? 

En förvaltningsrättslig diskussion med utgångs
punkt från en explorativ fallstudie av ett centralt 
ämbetsverk 

Inledning 

Denna förvaltningsrättsliga studie har disponerats på 
följande sätt: Studien består av två olika avsnitt i sitt 
sätt att analysera begreppet "god offentlighetsstruktur" 
i datainspektionens (DI:s) ADB-system. I en första del 
redovisas och diskuteras generella rättsliga frågor runt 
allmänna handlingar och ADB-upptagningar. Formella 
regler och rättspraxis belyses från tryckfrihetsförord
ningens och sekretesslagens bestämmelser. Även tange
rande lagstiftning berörs. Särskilt intresse ägnas be
greppet "förvarad upptagning" och dess implikationer. 
På detta sätt kan framställningen inpassas i en över
gripande informationsrättslig och statsvetenskaplig fö
reställningsram. 

Materialet i det första avsnittet utgöres framför allt 
av rättslig litteratur. Vid sidan av författningstexter och 
statskontorets skrifter har rättsvetenskapliga rapporter 
från IRI (Institutet för rättsinformatik vid Stockholms 
universitet) kommit till användning. I denna del har 

också viss anknytning skett i problemställningarna till 
aktuell utredningsverksamhet i DOK (Data- och offent
lighetskommittén). Detta avsnitt benämnes: TF och 
ADB-upptagningar. 

Det andra avsnittet i studien behandlar konkreta frå
gor och åtgärder i datainspektionens offentlighetsstruk
tur. Denna del i studien bygger på observationer och 
djupintervjuer bland datainspektionens tjänstemän. 
Även DI:s interna material har genomgåtts på tillämp
liga områden. Detta avsnitt rubriceras: God offentlig
hetsstruktur i DI:s ADB-system. 

I det andra avsnittet analyseras följande explicita 
problemställningar inom datainspektionen. Dessa ut
gör en konkretisering av vad som avses med begreppet 
god offentlighetsstruktur i denna fallstudie. Problem
ställningarna har karaktären av både en förvaltnings-
teoretisk och en mera förvaltningspraktisk diskussion: 

- Vilken policy har DI i sin tolkning av begreppet "för
varad upptagning"? 

- Vilka konkreta brister finns i DI:s ADB-diarium som 
kan åtgärdas ur offentlighetssynpunkt? 

- Hur kan frågan om god offentlighetsstruktur inord
nas i DI:s totala informationsmiljö? 

- Tillgodoses "förteckningsskyldigheten" i ADB-re-
gistren på DI? 

- Hur har DI löst frågan om sk offentlighetsansvarig 
tjänsteman? 

- Hur kan en fungerande ordning uppbyggas som skil
jer på "arbetsmaterial" och "färdig" handling i DI:s 
ADB-system? 

- Vilka grundläggande krav kan man ställa på DI:s da
tabas, så att en hög administrativ effektivitet och of
fentlig insyn förenas? 

- Kan DI:s ADB-system "öppnas" för publik terminal
uppkoppling? 

- Behövs särskilda s k presentationsterminaler på DI? 

/. TF och ADB-upptagningar 

Bakgrund 

Frågan om offentlighetsprincipens tillämpning inom 
ADB-området har under en rad av år penetrerats inom 
den juridiska disciplinen. 

I början av 1970-talet fastslog regeringsrätten en allt
jämt fungerande praxis vilken innebär att datorbaserad 
information innefattas i TF:s traditionella handlingsbe
grepp. 

OSK:s betänkande (SOU 1972:47) anammade rege
ringsrättens grundsyn men hävdade att dylika generali
seringar i praktiken svårligen låter sig göras. Kommit
tén förespråkade därför en separat reglering av teknik-
baserad information, vid sidan av TF:s traditionella 
uppbyggnad. 
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I regeringens beredning (prop 1973:33) valdes en al
ternativ lösning. Information i datormedier skulle enligt 
lagförslaget infogas i handlingsbegreppet. Pga svårig
heter vid rättstillämpningen förespråkades emellertid 
en viss särreglering i TF. Denna konstruktion, som 
präglar dagens offentlighetsprincip, har under en följd 
av år blivit utsatt för kritisk granskning. 

Redan i OSK:s slutbetänkande (SOU 1975:22) dis
kuterades ett problem som alltjämt har hög aktualitet. 
Frågan gällde hur långtgående enskildas insyn i dator
medier kunde sträckas. Kommittén fann att flera myn
digheter hade möjligheter att göra överföringar till läs
bar form trots att den rättsliga befogenheten saknades. 
Den juridiska kompetensen låg därvidlag på central 
statlig nivå. 

Diskussionen kom även att tangera integritetsproble
matiken som aktualiserats och lett fram till datalagens 
tillkomst 1973. 

Vissa regleringar i TF genomfördes efter hand men i 
botten kvarstod tolkningsproblemen. Grundtanken i 
TF:s förarbeten har varit, att ADB-upptagningar som 
finns tillgängliga hos myndigheten under vissa förut-
säftningar"utgören"sk^llmärrl^*dlingTDet's'k'rättsliga 
förfogandekriteriet utgör TF:s brasklapp och är i prak
tiken endast tillämpligt på personregister i datalagens 
mening. 

Nuvarande rättsordning är således uttryck för en 
"tillgänglighetsprincip". Kan upptagningen överföras 
till läsbar form är det också normalt sett att betrakta 
som allmän handling. Detta gäller oavsett om myndig
heten själv haft anledning att använda sig av uppgiften 
eller ej. Avgörande för enskilds möjligheter till insyn/ 
utdrag är, som bekant, huruvida uppgiften med rutin
mässiga åtgärder/sammanställningar kan tas fram. 

I praktiken är en juridisk bedömning vid gränsfall i 
det närmaste omöjlig att göra. Anledningen till detta är 
att informationen ej kan "fixeras" på samma sätt som 
vid dokumenthantering. 

Man har därför framfört förslaget att varje handling i 
ADB-miljö ska få ett på förhand bestämt innehåll (lo
giskt eller ärendemässigt). På detta sätt kunde hand
lingar skiljas från varandra och det skulle bli betydligt 
enklare för en handläggare att avgöra när informatio
nen genomgår ett juridiskt förvandlingsnummer och 
blir en allmän handling. 

Det är bl a mot bakgrund av denna problematik som 
sekretesslagens bestämmelser om en "god offentlig
hetsstruktur" bör ses. 

Myndighetsbegreppet 

Offentlighetsprincipen är, som bekant, endast tillämp
lig på myndigheter. Begreppet som sådant har emeller
tid ej definierats på samma sätt i TF och RF. 

En aktuell politisk/juridisk debatt utgår från myndig
hetsrollens innebörd. De senaste åren har nämligen vi
sat att den nya informationsteknologin ej enbart an
vänds för administrativ rationalisering utan i lika hög 
utsträckning skapar förutsättningar för ny verksamhet. 
Ett exempel på detta är myndigheters möjligheter att 
förse allmänheten med material ur elektroniska diarier 
och juridiska databaser. 

Statskontoret har i en rapport (1987:54) låtit ett antal 
experter komma till tals och deras ståndpunkter utgår 
från två principiella frågeställningar: 

1. Vad ska en myndighet primärt syssla med - myndig
hetsutövning i traditionell mening eller samhällsser
vice i mera vid mening? 

2. Hur detaljerat ska den offentliga verksamheten sty
ras? 

De flesta intervjuade anser att rationaliseringspotentia
len idag är viktig och ej behöver medföra att samhälls
servicen bortprioriteras i någon högre utsträckning. Å 
andra sidan menar flera av de intervjuade att balans
punkten idag har överskridits till förmån för samhälls-

'Servicen^I-dettarsanimanhang'känns-det-angeläget-att 
påpeka att myndigheters service i hög utsträckning rik
tar sig mot andra myndigheter samt företag. 

Idag råder en bred politisk enighet om värdet av den 
offentliga sektorns kunskapsspridande funktion. Pro
blemen som uppstår till följd av informationsflödet är 
emellertid oftast av integritetskaraktär. 

Den förvaltningsrättsliga lagstiftningen har därför 
ibland beskrivits som ett lapptäcke där lagstiftarna oav
brutet gör fåfänga försök att foga samman ett sönder
fallande rättsområde. 

Handlingsbegreppet 

Endast allmänna handlingar omfattas av offentlighets
principens regler. Handling är enligt 2 kap 3 § TF fram
ställning i skrift eller bild samt upptagning som kan lä
sas, avlyssnas eller på annat sätt uppfattas endast med 
tekniska hjälpmedel. 

En handling (eller ADB-uppgift) utgör en allmän 
handling om den är förvarad och inkommen eller upp
rättad hos myndigheten. 

Eftersom handlingsbegreppet är av avgörande be
tydelse för förståelse av regelsystemets uppbyggnad 
kommer fortsättningsvis en diskussion kring detta att 
föras. 

Förvaring 

En handling omfattas av offentlighetsprincipen endast 
hos den myndighet den förvärvar egenskap av allmän 
handling. En handling måste därvid vara knuten till 
myndigheten genom förvaring. Detta innebär inte att 



242 Översikter och meddelanden 

handlingen måste finnas inom myndighetens väggar. 
Avgörande för om handlingen anses förvarad är om 
uppgiften är tillgänglig för allmänheten i sådan form att 
den kan avlyssnas, läsas eller på annat sätt uppfattas 
hos myndigheten. På detta sätt kan t ex en myndighets 
koppling till databas bli allmän. 

En ADB-upptagning är tillgänglig för myndighet för 
överföring till läsbar form när upptagningen lagras i an
slutning till myndighetens egen datorutrustning. Även 
upptagning som myndigheten kan ta del av via termi
nalförbindelse eller annan länk med dator är förvarad 
hos myndigheten. Detsamma gäller upptagning som en
ligt avtal med annan (t ex DAFA) lagras hos denne och 
på begäran överförs till skriftlig handling (läs: datalis
tor). 

Enligt 2 kap 10 § ska handling som förvaras hos myn
dighet endast som ett led i teknisk bearbetning eller 
teknisk lagring för annans räkning inte anses förvarad 
hos den myndigheten. 

Personregister anses inte förvarad hos myndighet om 
denna enligt lag eller förordning eller särskilda beslut 
(t ex föreskrifter från DI) saknar befogenhet att göra 
överföring till myndigheten. 

Som nämnts ska en upptagning anses förvarad om 
den är tillgänglig. Detta innebär att myndighet tvingas 
inneha datorprogram som möjliggör att informationen 
går fram. I prop 75/76:160 sägs att ett visst urval eller en 
sammanställning av data får anses utgöra en för myn
digheten tillgänglig upptagning om urvalet eller sam
manställningen kan tas fram genom rutinmässiga åt
gärder. Myndighet är skyldig att införskaffa nytt pro
gram om sådant kan skapas genom en enkel 
arbetsinsats inom myndighetens väggar (se RÅ85 
Ab 183). 

Inkommen handling 
En handling är att anse som handling om den förvaras 
och har inkommit till myndigheten. Handling anses in
kommen, när den anlänt till myndigheten eller kommit 
behörig befattningshavare till hända. 

I fråga om teknisk upptagning har en samordning 
skett mellan begreppen förvarad och inkommen. ADB-
upptagning anses därför inkommen när den genom tek
niska hjälpmedel kan uppfattas hos myndigheten. 

Upprättad handling 

En handling anses upprättad hos myndighet, om den 
har expedierats (2 kap 7 § TF). Är handlingen inte ex
pedierad anses handlingen upprättad om det ärende, 
till vilken handlingen hör, har slutbehandlats. Kan 
handlingen inte hänföras till något ärende är den allmän 
när den har justerats eller färdigställts. 

Normalt sett är det svårt att fastställa när ADB-
uppgift blir upprättad, eftersom ett ADB-registers in

nehåll inte på samma sätt är fixerat. Kan uppgiften hän
föras till beslut, ärende eller utgör protokoll anses den 
dock alltid utgöra en upprättad handling. 

Diarier, journaler samt förteckningar som förs fort
löpande anses vara upprättade när de har färdigställts 
för anteckning i traditionell handling. Detta gäller dock 
inte ADB- eller personregister. Dessa anses i princip 
alltid innehålla upprättade handlingar. 

Allmänna krav på ADB-systemen 

Enligt 15 kap 9 § sekretesslagen ska myndighet som i sin 
verksamhet använder ADB ordna denna med beaktan
de av offentlighetsprincipen. Avsikten med bestämmel
sen är att offentlighetsprincipen måste tillgodoses i full 
utsträckning när ansvarigt organ har för avsikt att in
föra ett nytt ADB-system eller förändra ett befintligt 
system. Upptagning för ADB som är allmän handling 
ska bl a kunna lämnas ut med den snabbhet som TF 
kräver. 

Bestämmelsen avser inte att låsa myndigheter vid vis
sa tekniska lösningar. I förarbeten till lagen framgår att 
databehandlingen hos myndigheterna inte måste vara 
baserad på terminalåtkomst, utskrift ed. 

Lagstiftarna betonar myndigheters skyldighet att ef
tersträva en "god offentlighetsstruktur". Med detta av
ses allmänhetens möjligheter att på ett enkelt sätt ta del 
av ADB-uppgifter. En förutsättning för uppfyllande av 
detta krav är i praktiken: 

- att det finns en klar gränsdragning (genom spärrar 
etc) mellan olika typer av handlingar i ADB-syste
men, dvs mellan allmänna offentliga handlingar, all
männa sekretessbelagda handlingar och icke allmän
na handlingar, samt 

- att ADB-systemens fysiska struktur (dvs hård- och 
mjukvara), sätter en gräns för vad myndigheterna 
kan använda systemen till och därmed vilken infor
mation enskilda kan kräva att få ta del utav. 

Enskilds rätt att använda terminal 

Tryckfrihetsförordningen ger inga rättigheter för en
skilda att fritt få använda en myndighets terminaler. I-
stället förutsätts offentlig insyn ges via datalistor eller 
skärmbilder, framtagna av ansvarig tjänsteman. 

I sekretesslagen (15 kap 9§) fastslås emellertid att 
myndigheter ska ordna databehandlingen med hänsyn 
till enskildas intresse att använda terminal. Pga detta 
har vissa myndigheter inrättat s k presentationstermina
ler, som fritt får användas. Finns ingen presentations
terminal är myndigheten i princip skyldig att låta en
skilda få ta del av allmänna handlingar via ordinära ter
minaler (som används av tjänstemän i det dagliga 
arbetet). Vissa förutsättningar måste dock vara upp
fyllda för att enskild ska ha denna rätt. 
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1. Användningen får inte leda till att enskilda kommer 
åt handlingar som ej är allmänna. 

2. Användningen får inte ge insyn i sekretessbelagt ma
terial. 

3. Användningen får inte leda till risk för förstörelse el
ler förvanskande av information. 

4. Det får ej föreligga hinder för "arbetets behöriga 
gång". 

Enskilda kan därför få vänta om anställda använder ter
minal för arbetsmoment. 

Myndighet har också rätt att avlägsna enskild från 
terminal om denna behövs i det dagliga arbetet. 

ADB-systemen ska utformas så att TF:s grundläg
gande krav kan tillgodoses. Det finns i sekretesslagen 
inget krav på terminalsystem. Om en myndighet be
slutar sig för att välja sådan lösning, kan det bli aktuellt 
att överväga inrättande av presentationsterminal t ex 
för diarier. 

Beskrivning av ADB-register 

Enligt 15 kap 11 § sekretesslagen ska myndigheter ock-
så.för.allmännhetenstillhandahålla-beskrivningar ay^sina 
ADB-register. Denna skyldighet föreligger dock inte 
om registret ej till någon del innehåller information som 
kan utgöra allmän handling. 

Beskrivningen ska innehålla uppgifter om: 

1. ADB-registrets benämning 
2. Registrets ändamål 
3. Vilka typer av uppgifter i registret som myndigheten 

har tillgång till 
4. Vilka andra myndigheter som har tillgång och insyn i 

registret 
5. Vilka tekniska hjälpmedel eller terminaler som en

skilda kan få tillgång till 
6. De sekretessgrunder som kan vara tillämpliga på 

uppgifterna i registret 
7. Vilken tjänsteman som kan lämna närmare upp

gifter om registret. 

Upplysningsskyldighet 

I 15 kap 12 § sekretesslagen har införts en bestämmelse 
om särskild upplysningsskyldighet vilket innebär att det 
inte är tillräckligt att endast tillhandahålla en ADB-
beskrivning. 

Därutöver ska myndighet lämna uppgifter om hur 
den enskilde rent praktiskt ska gå till väga för att kunna 
utnyttja sina rättigheter enligt TF. Inom rimliga gränser 
ska ansvarig tjänsteman därför ge instruktioner om hur 
exempelvis en terminal används. Offentlighetsansvarets 
reella innebörd har emellertid aldrig specificerats inom 
ADB-området. 

Serviceansvarig tjänsteman 

Vid varje förvaltning ska finnas en avdelad tjänsteman 
för uppgiften att lämna upplysningar och vägledning till 
allmänheten om myndighetens ADB-användning och 
andra därtill hörande frågor. 

Tanken är självfallet inte att någon särskild tjänst ska 
inrättas enbart för denna upgift. Istället bör uppgiften 
tilldelas en redan befintlig handläggare. 

Den person som ger allmänheten upplysningar och 
vägledning får emellertid inte vara samme person som 
beslutar om insyn/utlämnande (prop 1981/82:37). 

II. God offentlighetsstruktur i DI.s ADB-system 

Begreppet "förvarad upptagning" 

I studiens första del har särskilt intresse ägnats åt be
greppet "förvarad upptagning". I detta avsnitt ska den
na begreppsdiskussion appliceras på DI:s verksamhets
område. Frågan kan betraktas som utgångspunkt för 
analysen om sk god offentlighetsstruktur. 

I den informationsrättsliga debatten brukar, som 
ovan berörts, två olika vägar diskuteras för att förändra 
•offentlighetsprincipen-iförhållande-till-ADB-systemen: 
Det är anmärkningsvärt att denna diskussion även förts 
på datainspektionen. Förhållandet är rentav sådant, att 
två olika "skolbildningar" utbildats på myndigheten om 
innebörden av detta begrepp och att dessa två före
ställningar uttrycks parallellt i myndighetens fortlöpan
de verksamhet. 

Det kan inledningsvis finnas anledning att redovisa 
de olika argumenten i rättsdebatten. Diskussionen har 
även förts inom DOK:s ram. 

En uppfattning gör gällande, att begreppet "förvarad 
upptagning" i TF bör ersättas av ett nytt begrepp som 
bättre skapar förutsättningar för att tillämpa tryckfri
hetsförordningen på myndigheters datasystem. Ett så
dant begrepp skulle t ex kunna vara att införa termen 
"administrativ upptagning", som då endast inbegriper 
upptagningar som utnyttjas i myndighetens interna 
verksamhet. Ett nytt begrepp skulle också kunna vara 
att i TF behålla uttrycket "förvarad upptagning", men 
genom en ny definition i grundlagen markera att endast 
upptagningar som genom sitt informationsinnehåll mot
svarar en myndighets arbetsuppgifter anses "förvara
de". Enligt den refererade uppfattningen har det även 
föreslagits, att uttryckligen begränsa allmänhetens till
gång till upptagningar som kan behövas för att utöva in
syn och kontroll av en myndighets verksamhet. 

Den andra vägen, eller principuppfattningen, i synen 
på begreppet "förvarad upptagning" innebär att den 
befintliga skrivningen och tolkningen bibehålls. Förva
rad upptagning är alltså alla sammanställningar av upp
gifter som är åtkomliga med rutinmässiga åtgärder. De 
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eventuella praktiska problem och integritetsrisker som 
en sådan uppfattning kan förorsaka antas hanterbara. 
Genom olika specifika insatser och särregler kan dessa 
frågor åtgärdas från fall till fall. Fördelarna med att be
hålla grundbegreppet "förvarad upptagning" i sitt ur
sprungliga skick är, enligt detta synsätt, framför allt, att 
teknikens inneboende och potentiella möjligheter till
varatas. Ett ytterligare argument är, att man på detta 
sätt undviker två olika "modeller" för förvarad hand
ling på ADB- resp pappersinformation. 

Vid intervjuarbetet och dokumentationen på DI har 
de två angivna synsätten klart kommit till uttryck: En 
bristande homogenitet finns på myndigheten om vad 
som i grunden ska konstituera god offentlighetsstruk
tur. 

Denna diskussion förs på handläggarnivå. Verksled
ningen synes inte vid något tillfälle initierat denna frå
ga. Däremot framställs inte sällan datainspektionen i 
den externa rättsliga debatten som en myndighet med 
den "fixerade" TF-uppfattningen. 

Detta är alltså felaktigt och en något förenklad be
skrivning av verkligheten. Denna bild kan nyanseras yt
terligare. 

Företrädarna för den senare, och rättsligt gällande, 
uppfattningen på DI anför framför allt följande argu
ment för sin inställning till en "vidgad" syn på TF: 

- En fixerad syn på begreppet "förvarad upptagning" 
ökar byråkratiseringen på myndigheten. Gränsen för 
utlämnande av allmän handling ska bestämmas av in
tegritetskriteriet. 

- En snäv syn på TF är direkt utvecklingshindrande för 
den nya tekniken på DI. Datainspektionen har dess
utom redan valt en viss utveckling i sitt ADB-system. 

- Myndighetens service mot allmänheten förbättras på 
detta sätt. DI ska vara stilbildare på området. 

- Praktiska skäl gör det svårt att definiera vad som en
bart den egna myndigheten använder i sin "admini
strativa verksamhet". Man hamnar lätt i ohanterliga 
diskussioner om vad som rent tekniskt utgör "förva
rad upptagning". 

Uppfattningen om den "vidare" TF-uppfattningen är 
alltså inte helt allenarådande på DI. Kritiken mot detta 
synsätt tar särskilt fasta på datainspektionens uttalade 
officiella roll som "garant" för den personliga integrite
ten i samhället. Argumenten som kan urskiljas är fram
för allt följande: 

- En fixerad syn befrämjar sekretessintressena för en
skilda och organisationer. TF och sekretesslag måste 
vara klara och förutsebara i samhället. DI har ett sär
skilt ansvar för denna rättsutveckling. 

- En sådan syn står också i samklang med grundlagens 
ursprungliga intentioner. TF:s primära intresse gäller 

insyn och kontroll för enskilda i myndigheters arbete. 
- Det är en "olustig" situation, att datainspektionen 

medverkar till en rättstillämpning där kommersiella 
intressen utnyttjar TF:s insynsbestämmelser för re
klamändamål. 

- Det ligger i linje med pågående allmän informations
rättslig utveckling att specialreglera integritetsfrågor
na. Som exempel kan nämnas personnummerdebat
ten och grundlagsskyddet för personlig integritet. 
Detta ska analogt gälla TF:s begrepp om "förvarad 
upptagning". 

Som en kommentar till denna diskussion på DI kan 
några allmänna iakttagelser framhållas. 

Det ligger i sakens natur, att frågan om premisserna 
för god offentlighetsstruktur är särskilt viktiga att ana
lysera och fastställa för en myndighet som datainspek
tionen. Denna myndighet har ett klart legalt ansvar för 
att förhindra "det otillbörliga intrånget" i samhällets 
dataanvändning. DI ska också, rent instruktionellt, ver
ka för att information sprids om dessa frågor. Ur detta 
perspektiv är det något olyckligt att en homogen rätts
uppfattning inte grundlagts internt. Detta kan skapa 
akuta problem i takt med den pågående datoriseringen 
på myndigheten. Detta gäller både inåt för den admini
strativa effektiviteten - och utåt för att upprätthålla le
gitimiteten. Ett klarläggande från verksledningen i den
na viktiga "policyfråga" framstår som principiellt mo
tiverad. 

Diarium 

Statskontoret konstaterar bl a i sin förstudie till datain
spektionens ADB-system, att DI för närvarande saknar 
ett effektivt ADB-stöd för sin verksamhet, att nuvaran
de kostnader är höga i relation till utbytet samt att fort
satt drift av nuvarande system kommer att bli allt dyra
re. Förstudien, som ska ligga till grund för en komman
de huvudstudie med inriktning mot att tekniskt 
specificera ett ADB-stöd till datainspektionen, föreslår 
därför en fortsatt och angelägenhetsgraderad datorise
ring med egen datordrift. I en första fas bedöms särskilt 
registerstödsfunktionen som angelägen. Denna avser 
ADB-stöd för diarium, licenser, ärendehantering och 
informationsdatabas för Di-beslut, regeringsbeslut, 
DIFS mm. 

Diarieföringsfunktionerna på datainspektionen utgö-
res för närvarande av följande delrutiner, som ter sig 
tämligen allmänna: 

- postöppning och ankomststämpling, 
- registrering av nya ärenden i DIRE, 
- framtagning av dagboksblad, 
- aktuppläggning, 
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- framtagning ur arkivet av akter i ärenden som har 
samband med nytt ärende, 

- registrering av handläggarkod efter utlottning av 
ärenden, 

- registrering av avslutade ärenden, 
- arkivläggning av akter, 
- framtagning av balansförteckningar, 
- framtagning av statistik, 
- Datainspektionens diarieföringssystem (DIRE) förs 

liksom licenssystemet (LIRE) hos DAFA. Systemen 
nås via terminaler hos DI. 

Båda systemen beskrivs i förstudien som behäftade 
med vissa generella brister - inte minst på grund av en 
föråldrad systemstruktur. Systemen fungerar utan nå
gon närmare integrering och med bristande koppling till 
verksamheten i övrigt. 

LIRE utvecklades i början av 1980-talet för att 
snabbt klara nya regler om licensförfarandet. System
lösningen fick karaktären av improvisation där brister 
bl a finns i fråga om administration av licenser och krav
rutiner. Systemet kan på flera sätt antas medföra pro
blem med att administrera de närmaste årens förvänta-

^eex^nsioiipalicensDesTå^aé^. ~ * — ~ — ™ m ~ " I 
DIRE har genomgått en partiell modernisering men 

har fortfarande vissa allmänna svagheter. Systemet har i 
förstudien beskrivits som otidsenligt, dyrt och med bris
tande flexibilitet i förhållande till den nuvarande verk
samheten på DI. 

Det kan finnas anledning att försöka precisera den 
principiella kritiken på dessa punkter. DIRE, men även 
LIRE, konstituerar den grund på vilken "god offentlig
hetsstruktur" hos DI kan utvecklas. 

Vid intervjuer bland berörda tjänstemän på DI, regi
strator och handläggare, pekas på följande specifika 
problem. Listan gör inte anspråk på fullständighet utan 
ska närmast betraktas som en principiell angelägenhets-
gradering. Även om synpunkterna är av teknisk karak
tär, så torde de belysa vissa allmänna intressanta data
kvalitetsfrågor med anledning av en väl fungerande of
fentlighetsprincip: 

- Stäm av registret för att öka den allmänna datakvali
teten. Någon sådan har inte, bortsett från enstaka 
rättelser, skett sedan 1973. Registret har uppenbar
ligen dålig datakvalitet och är partiellt inaktuellt. 

- Gallra data om affärshemligheter och angivare vid 
klagomål. Sekretesslagens bestämmelser är oklara på 
denna punkt. 

- Specificera så att gällande tillståndstider framgår. 
Särskilt ifråga om tillstånd som berör forskningsregis
ter krävs ett klarläggande. 

- Standardisera sökordsrutinerna vid frågor som ej be
rör tillstånd. Registrator kan svårligen på egen hand 
avgöra och formulera dessa begrepp. Bättre sam

arbetsrutiner måste till med handläggarna. 
- Fastställ interna och externa rutiner för statistik. 
- Bygg in möjlighet till användarvänlig statistikgenere-

ring. 
- Utfärda skriftliga instruktioner för registrator om 

gällande rutiner. Överväg om inte ett dynamiskt dia
rium också kan utgöra ett s k dagboksblad för offent
lig insyn. Detta förutsätter att ärenden går "två varv" 
via registrator. En sådan lösning kan bli första steget 
mot ett fungerande ärendehanteringssystem som är 
kopplat till DIRE. 

- Redigera om DIRE-manualen så att allmänheten får 
vägledning och blir mindre personalberoende vid be
gäran om allmän handling. En praktisk handledning 
saknas om systeminnehåll, tekniska instruktioner, 
vägledningsrätt mm. 

- DIRE måste ge underlag för planering och uppfölj
ning av verksamheten. Detta gäller bl a att tillhanda
hålla uppgifter som underlag för riktade inspektio
ner. Mera nyanserade sökmöjligheter måste tillska
pas om detta. 

Den beskrivna problemlistan är uppenbarligen av så-
däVömlattnirig1 ocri i!ä7alcta" ätt'omedelbara åtgärdéT 
kan vidtas. Frågorna är dessutom av sådan art att de i 
ett flertal fall tämligen enkelt låter sig påverkas. Andra 
problem är av mera långsiktigt slag. Detta gäller fram
för allt behovet av ett fungerande ärendehanteringssy
stem. 

Ur offentlighetssynpunkt torde framför allt förbättra
de sökmöjligheter och ett klarläggande om sekretessen 
vara angeläget. Rätten till sökning i en myndighets dia
rium är av principiellt intresse. Denna fråga har också 
diskuterats på DI. Saken har bl a gällt om DIRE ska be
traktas enbart ur rättslig synpunkt eller också utgöra ett 
väl fungerande insyns- och söksystem. Svaret på denna 
fråga är inte helt självklart. 

ADB-tekniken i sig själv ger nya möjligheter att ord
na information så att den blir överblickbar och lättåt
komlig. Sökingångarna i ett datoriserat diarium är be
tydligt mer mångfasetterande än i det traditionella ma
nuella diariet. Sökning på egenskapsvärden hos objekt 
är det vanligaste tillvägagångssättet. Detta gäller även i 
DIRE. 

Till följd av datateknikens kraftfulla urval och sam
manställningar får också offentligheten en annan räck
vidd än vid traditionella handlingar. Som tidigare på
pekats är myndighet enligt sekretesslagen (15:9) skyldig 
att ordna sina ADB-system med beaktande av insyns
rätten enligt TF och speciellt av det intresse som en
skilda kan ha att själva utnyttja presentationstermina
ler. 

Vilka åligganden - om några - detta i praktiken inne
bär låter sig inte entydigt ange. I lagens förarbeten be-
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tonas vikten av insynsintressets styrka, kostnaderna för 
åstadkomma insyn, befintlig teknik etc. Detta har ock
så framhållits i DOK. 

Rent generellt kan konstateras, att myndighet bör 
ordna sina ADB-system så att allmänhetens insynsin
tresse befrämjas. Detta är förarbetenas anda. Detta bör 
i särskilt hög grad gälla för en myndighet som datain
spektionen med sin uttalade instruktionella uppgift. 
DIRE kan alltså betraktas som ett kombinerat diarium 
och insynssystem. Därmed ställs också särskilda krav 
på sökmöjligheterna. Frågor av följande typ kan t ex 
beaktas i den framtida systemutvecklingen för att till
godose grundlagarnas krav: 

- Vad är en "sökenhet", dvs den samling av upptag
ningar som är tillgänglig för åtkomst? 

- Hur ska systemet tillgodose att hemligt och icke hem
ligt skiljs åt? 

- Var går DI:s skyldigheter för att underlätta för sö
kanden att finna efterfrågad information? 

Problemställningen har en särskild aktualitet på DI där 
frågan om skyddet av den personliga integriteten i data
sammanhang har en särskild betydelse. 

Den personliga integriteten skyddas fn genom ett 
flertal regler med varierande räckvidd. Det primära 
skyddet finns i TF.s regler om särskilt skydd av upp
tagningar som ingår i personregister enligt datalagen. 
Därtill kommer regelsystemet i sekretesslagen. 

I debatten på DI har, liksom i den allmänna rättsdis
kussionen, frågan väckts om inte en allmän regel om 
skydd av persondata borde införas. Detta på så sätt, att 
t ex datainspektionen som myndighet skulle kunna väg
ra att utlämna upptagningar ur sina personregister om 
risk för integritetsintrång kan befaras. 

DOK har behandlat denna frågeställning - på ett av
visande sätt: Tanken bryter mot TF:s uppbyggnad på så 
vis att den skulle möjliggöra hinder för insyn som är 
vagt formulerade med anknytning endast till ett över
ordnat icke lagligt preciserat skyddssyfte. 

Informationsverksamheten 

Frågan om en god offentlighetsstruktur på en myndig
het kan delvis betraktas som en fråga om myndighetens 
samlade informationshantering. Genom information 
skapas förutsättningar för en väl fungerande offentlig
hetsprincip samtidigt som trycket på en myndighet från 
allmänheten om vägledning minskar. Frågan om in
formationsverksamheten är därför en rationaliserings
faktor. Speciellt gäller detta i samband med utnyttjan
det av den nya informationstekniken: Ett väl fungeran
de ADB-system kan i sig själv skapa förutsättningar för 
en förbättrad offentlighetsstruktur. 

Det sagda gäller i hög grad för datainspektionen. Det 
åligger DI enligt sin instruktion att särskilt 

- med uppmärksamhet följa utvecklingen ifråga om au
tomatisk databehandling av personuppgiften 

- hos regeringen framlägga förslag i integritetsbefräm-
jahde syfte, 

- inom sitt verksamhetsområde lämna myndigheter, 
organisationer och enskilda råd och upplysningar. 

Datainspektionen har i sin hittillsvarande verksamhet 
fullgjort dessa skyldigheter på olika sätt. Informations-
verksamheten kan beskrivas som tämligen genefell och 
utan direkt planmässighet. 

Informationen har framför allt bestått av allmänna 
broschyrer om verksamheten utan målgruppsöriérite-
ring. Dokumentation om DI:s och regeringens praxis 
har saknats. Först under senare år har ett informations
program formulerats som beaktar dessa brister. Denna 
satsning framstår från offentlighetssynpunkt söm väl
motiverad. Det gäller särskilt åtgärden om riktad in
formation avseende registeransvaret och DI:s årsbok. 

Mot bakgrund av datainspektionens instruktionella 
uppgift och den pågående datoriseringen är det något 
förvånande, att den nya tekniken som extern informa
tionsresurs i sig inte analyserats. Detta har också på
talats vid intervjuerna med inspektionens tjänstemän. 
Det gäller både i frågan om att "öppna" DI:s datorsys
tem för publik uppkoppling samt möjligheten att Ut
nyttja datainformation i PC-miljö som ett naturligt me
dium mot DI:s målgrupper. Diskussionen om att öppna 
myndighetens datorsystem berörs i ett senare avsnitt. 
Här ska endast frågan om den senare möjligheten med 
"diskettinformation" kommenteras. 

Det är en allmän erfarenhet, att myndigheter har svå
righeter att nå ut med specifik och, framför allt, kom
plicerad legal information. Datainspektionen torde där
vidlag inte utgöra något undantag. Allmänhetens täta 
informella kontakter med myndigheten synes utgöra ett 
visst belägg för detta. Elementära frågor om licenser, 
tillstånd, reklamärenden etc, är vanliga telefonärenden 
hos DI. 

Det borde vara möjligt att tillgodose dessa grund
läggande krav om datalagen på ytterligare sätt. Data
inspektionen kan t ex överväga att distribuera en diskett 
om datalagens elementära bestämmelser. Mediet är i 
sig själv så intressant att åtgärden motiveras. Detta gäl
ler i hög grad för den myndighet som övervakar datala
gens funktion. 

Förteckningar 

Myndigheter har vissa skyldigheter att ge information 
och vara allmänheten behjälplig i frågor om ADB-sy-
stemens innehåll. 

Enligt sekretesslagen 15:11 är myndigheter ålagda att 
hålla tillgängliga beskrivningar av ADB-register. Myn
digheter är vidare enligt samma lag skyldiga att på be-
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gäran lämna de särskilda upplysningar som enskilda be= 
höver för att kunna ta del av upptagningar. En liknande 
allmän vägledningsplikt finns, som bekant, i förvalt
ningslagen. Parallella bestämmelser om skyldighet att 
föra förteckning över befintliga personregister finns i 
datalagen (7 a 8). 

Dessa regler är naturligtvis av särskild betydelse för 
en väl fungerande offentlighetesprincip i ADB-sam-
manhang. Genom förteckningarna, öch servicerätten, 
kan enskilda ges förutsättningar, att på ett aktivt sätt ta 
del av myndigheters ADB-upptagningar. 

Det är en allmän iakttagelse, som bl a framhållits i 
DOK:s senaste fältstudie, att myndigheter över |ag sy
nes föra tillfredsställande ADB-förteckningar. E)etta i 
den mån offentlighet föreligger eller att det finns ett all-
mänt intresse av insyn. 

Sammanfattningsvis kan observationerna på DI be
skrivas så, att myndigheten ifråga uppfyller de mini
mikrav som sekretesslagen ställer. 

Samtliga sju förhållanden som anges i stadgandet 
finns omnämnda. 

Särskilt mycket plats i beskrivningen upptas av DIRE 
och"lrIRE~"men'även'ett-mindre"antalregistersom"be-
rör tillståndsverksamheten enligt kreditupplysnings-
/inkassolag har dokumenterats. 

En viss brist synes föreligga genom en schablonmäs
sighet i uppställningen. Ett reellt användande av ADB-
förteckningen förutsätter kompletterande information 
från registrator eller offentlighetsansvarig tjänsteman. 
Det kan finnas anledning att återkomma till den senare 
funktionen om offentlighetsansvaret i nästa avsnitt, Här 
ska bara tilläggas, att en viss uppdatering av ADB-
förteckningen synes nödvändig ifråga om personer med 
kontaktansvaret. 

Datainspektionen kan också överväga att förvara 
dessa förteckningar i en kopia hos registrator. För när
varande finns ADB-förteckningen endast tillgänglig hos 
offentlighetsansvarig tjänsteman i pärmform. Man kan 
även överväga, att i mera redigerad och lättillgänglig 
form presentera denna dokumentation i förening med 
övrig extern informationsverksamhet. 

Ifråga om förteckningsskyldigheten enligt datalagen 
har DI valt den icke helt ovanliga modellen: att låta 
ADB-förteckning enligt sekretesslag, och personregis
terförteckning enligt datalag, sammanfalla. Statskonto
ret använder också en sådan blankett. 

Från en principiell utgångspunkt kan det starkt ifrå
gasättas om datainspektionen, som normgivande myn
dighet ifråga om förteckningsskyldigheten, ska använda 
ett sådant "förenklat" förfarande. Detta påtalas också i 
intervjuerna med DI:s tjänstemän. 

Offentlighetsansvarig 

I detta avsnitt ska bestämmelserna om rätt till vägled
ning i myndigheternas ADB-register kommenteras. 
Dessa regler ingår i det större regelverk som vanligen 
benämnes myndighetens "offentlighetsansvar". 

Benämningen "offentlighetsansvarig" anges inte ex-
plicit i författningarna. Uttrycket kom till användning i 
samband med DALK och dess betänkande SOU 
1980:31. En konkretisering skedde sedermera i pro
position 1981/82:37. Som fidigàTe~û"tvëcklats, finns det 
ingen närmare precisering vad som ska åvila de offent
lighetsansvariga. 

Förarbetena nämner uppgifter som att bistå allmän
heten i frågor om utlämnande av allmän handling samt 
att vara vägledande inom den egna myndigheten. I pro
positionen antyds också betydelsen av att verka för 
kompetenshöjande insatser bland den egna personalen 
i dessa frågor. 

I DOK:s senaste arbeten har offentlighetsansvaret 
fått en särskild belysning i empiriska fältstudier bland 
ett flertal myndigheter. Ett något heterogent mönster 
jynes framträda: Frågan om offentlighetsansvarig be
fattningshavares uppgifter varierar. I vissa fall är en be
fattning angiven med ett klart ansvarsområde. I andra 
är det mera oklart hur uppgiften sköts. Inte sällan gäller 
det senare förhållandet mindre myndigheter. 

På datainspektionen finns offentlighetsansvarig tjäns
teman. Uppgiftens närmare innehåll synes något opre
ciserad och oklar. 

För det första användes inte benämningen offentlig
hetsansvarig entydigt. Vid samtal med tjänstemännen 
på frågan om sådan befattning finns, är svaret - nej. I 
samma ögonblick konstateras ofta: "att chef sköter ut
lämnande av allmän handling - inkl upptagning". 

Uppenbarligen blandas olika funktioner samman. 
Det faktum, att den egna administrationen har svårig
heter att precisera svaret på denna fråga antyder en viss 
brist i hur offentlighetsansvaret organiserats på datain
spektionen. 

Förhållandet synes vara sådant, att de ledande chefs
tjänstemännen via delegation från GD beslutar om ut
lämnande av allmän handling. En tudelning har skett 
så, att frågor som berör utlämnande av ADB-upptag
ning sköts av viss tjänsteman, medan traditionella 
handlingar utlämnas av annan befattningshavare. Den
na förra tjänstemannen är samtidigt "offentlighetsan
svarig" enligt sekretesslagen och ska vara allmänheten 
behjälplig i frågor runt ADB-register. Några andra 
skyldigheter är uppenbarligen inte kopplade till upp
draget. 

Vid en bedömning av denna interna organisation kan 
några allmänna iakttagelser göras. När det gäller voly
men av utlämnande handlingar så dominerar traditio-
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nella akter påtagligt. Det tillhör undantagen att ut
lämnande gäller upptagningar. Detta har endast skett i 
ett par fall hittills på DI. Formellt står det dock inte i 
överensstämmelse med lagstiftningens intentioner att 
"offentlighetsansvarig" på detta sätt kopplas till be
slutsordningen om utlämnande av allmän handling. Det 
finns risk för att rollen som kontaktperson för allmän
heten blir "dubbelbottnad". Även uppgiften som intern 
"motor" i dessa frågor, enligt lagens anda, kan reduce
ras. 

Handlingsbegreppet 

I studiens inledande del diskuterades begreppet "för
varad upptagning" relativt ingående. Det kunde bl a 
konstateras, att begreppet både är svårdefinierat - och 
informationsrättsligt kontroversiellt. 

Vid ett empiriskt studium av en myndighets ADB-
system och systemutveckling gör sig denna problem-
ställnig gällande på ett mycket påtagligt sätt. Detta gäl
ler framför allt i fråga om handlingsbegreppet och sek
retessen. Detta är i hög grad fallet för datainspektio
nens ADB-system. 

Som tidigare beskrivits omfattar DI:s systemutveck
ling ett integrerat ADB-system där ett PC-nät kopplas 
mot en minidator. På detta sätt skall funktioner som 
ordbehandling, informationsåtervinning, beslutstöd 
m m säkerställas. 

En informationsrättsligt mycket viktig frågeställning i 
detta system gäller, hur man på ett praktiskt sätt ska 
klara både sekretesslagens krav och TF:s regler om ut
lämnande. 

Bland handläggande personal synes en tämligen mas
siv uppfattning gälla, att man endast bör registrera of
fentliga uppgifter i DI:s databas. Hemliga uppgifter ska 
ligga i pappersakter i traditionellt arkiv. Även om det 
upplevs som en praktisk "olägenhet" att hantera dessa 
akter har alltså uppfattningen om sekretesskyddet före
träde. I detta sammanhang betonas också vikten av att 
gällande sekretessregler faktiskt tillämpas. Inte minst 
gäller detta vid förnyad sekretessprövning, där risk all
tid finns för "schablonbedömningar". I diskussionen 
framhålls även vikten av att vissa uppgifter eventuellt 
inte går att ställa samman eller söka fram, trots att det 
finns i DI:s ADB-system. Denna inskränkning skulle 
då uppenbarligen gälla fullt ut - både mot allmänheten 
och den egna verksamheten. 

Vid intervjuarbetet på DI har särskilt diskuterats frå
gan om PC-miljöns "handlingsbegrepp". PC-systemet 
skall framledes integreras i ett nät mot minidatorn. På 
det praktiska planet uppstår bl a frågan om handläggar
nas PC-material kan vara allmän handling och hur man 
där ska tillgodose eventuell sekretess? 

Vid intervjuerna bland tjänstemännen har osäkerhet 

framkommit på denna punkt. Ett klarläggande synes 
välgrundat i denna för offentlighetsstrukturen så vitala 
frågeställning. 

Svaret på frågan är egentligen avhängigt hur man väl
jer att presentera det "färdiga" ADB-materialet. Som 
tidigare omnämnts i denna rapport är ADB-upptagning 
allmän när den är "slutbehandlad". Ett arbetsmaterial, 
koncept eldyl i en persondator är inte allmän handling, 
- men tjänstemannen kan själv finna skäl för utlämnan
de. 

För datainspektionens vidkommande planeras en 
sammanhållen databas där bl a diarium ligger. Diariet 
är alltså allmän handling. Detta betyder samtidigt, att i 
samma ögonblick som ett beslut "inrapporteras" till da
tabasen så kan sökande avvisas från handläggarens per
sondator. I annat fall konstrueras ett "dubbelt" system 
där det onekligen blir svårt att klara sekretesslagens 
krav i förening med en fungerande insyn. Tydliga inter
na regler bör utformas om detta för datainspektionens 
befattningshavare. 

Databas och terminaler 

Datainspektionens framtida databas omfattar myndig
hetens sk beslutstödsystem. Till detta räknas DIRE, 
LIRE, rättsdata, författningar, förarbeten, rättsavgö
randen, praxis, anvisningar mm. 

Systemet bör bl a kunna ge svar på frågor av följande 
mera principiell typ enligt myndighetens egen förstu
die: 

- vilka regler gäller? 
- vad förväntas av registeransvarig? 
- när meddelas beslut? 
- är beslutet riktigt? 
- hur har det kommit till? 
- vad är god datased? 
- hur åstadkomma rättelse? 
- vad sker i ett ärende? 

DI:s verksamhet kräver alltså i hög grad ett förtroende
fullt förhållande till allmänheten och behov av korrekt 
och enkel information. Systemstrukturen måste även 
tillgodose denna aspekt på myndighetens arbete. 

ADB-tekniken kan i sig innebära bättre möjligheter 
för medborgarna att tillgodogöra sig information om 
myndighetens arbete. Detta har också diskuterats in
ternt på DI. Sökmöjligheterna utvecklas efterhand men 
redan i dag kan allmänheten utnyttja DI:s terminaler. 
Vilka framtidsplaner har myndigheten i dessa avseen
den? 

///. Konklusioner och avslutande diskussion 

I intervjuerna på DI ställdes bl a den allmänna frågan 
om "offentligheten är ett stort praktiskt problem?" Det 
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kunde gälla omfattning, förhållande till sekretesslag 
m m. 

Bland tjänstemännen framhålls genomgående det 
stora värdet av offentlighetsprincipen. Detta bör rim
ligen gälla för en myndighet som datainspektionen där 
frågor om medborgerliga rättigheter och integritet är 
centrala. Genom denna princip skapas bl a förutsätt
ningar för en god registersed. På omvänt sätt kan en 
alltför generös offentlighet skapa ett motsatsförhållan
de till skyddet av integriteten. 

DI:s tjänstemän upplever sig ofta i en ständig balans
gång mellan dessa båda ytterligheter. På det praktiska 
planet innebär emellertid inte offentligheten något 
egentligt problem på myndigheten. Antalet ärenden är 
förhållandevis få från allmänheten. Ett betydligt större 
intresse visas från pressens sida. 

Ett allmänt intryck från intervjuerna är, att frågorna 
runt en god offentlighetsstruktur på DI accentuerats i 
samband med den pågående systemutvecklingen. Ett 
speciellt intresse har problemet kring databasen till
dragit sig. 

I datainspektionens integrerade beslutsstödsystem 
bör„endastr;på,grund j,avr systemlösningen,,sonrtidigare^ 
nämnts, minidatorsystemets information vara allmän. I 
denna databas torde DI:s praxissamling också vara av 
intresse för allmänheten. Ur användarsynpunkt är sök
ordsregistrets utformning till denna bas av stor praktisk 
betydelse. Uppbyggandet av detta index synes hittills 
under systremutvecklingen skett på ett något osystema
tiskt sätt. Detta befrämjar varken den administrativa 
effektiviteten vid användningen av basen eller allmän
hetens möjligheter till insyn. En viss oro bland tjänste
männen har framkommit över att indexlistan icke för
ankrats i de olika verksamhetsgrenarna. En fördjupad 
samordning mellan DI:s enheter måste uppenbarligen 
till på denna punkt. 

Även frågan om vilka färdiga beslut ur "PC-miljön" 
som ska inpassas i databasen bör klarläggas på hand-
läggarnivå. Detta betyder bl a att fungerande arkiv
rutiner måste fås att fungera i resterande ärenden. 

I övrigt skall principen om att endast offentligt mate
rial lagras i denna basdator hållas oinskränkt - enligt 
tjänstemännens uppfattning. 

En annan frågeställning som tilldragit sig internt in
tresse är att öppna LIRE (licens-systemet) "on-line" 
för allmänheten. Därmed skulle datalagens bestämmel
ser om rätt till registerutdrag resp förteckningsskyldig
het underlättas och förbättras. Frågan är av principiellt 
intresse för DI men samtidigt en resursfråga och priori
tering. En lösning har bl a diskuterats om att via DAFA 
och rättsdatasystemet inkludera även DI:s informa
tionssystem. 

Fördelarna resp nackdelarna med en sådan utveck
ling låter sig bara antydas. Problemet med en sådan mo

dell kan framför allt bli, att lokala "dumpningar" sker 
från registret som i förlängningen utgör ett integritets
hot. Mot detta ska vägas, att DI på ett positivt sätt i hög 
grad kan befrämja integritetsskyddet genom att bl a 
snabbt erbjuda adresservice till allmänheten över regis
teransvariga. I linje med denna diskussion har anförts, 
att även öppna DIRE (diarie systemet) i valda delar för 
samma datakommunikation. Frågan om registeransvar, 
registerändamål och föreskrifter torde vara av allmänt 
intresse. Sökordsindex måste i så fall anpassas till detta. 

De goodwillvinster myndigheten skulle göra med 
denna öppenhet får heller inte underskattas. Det blir 
allt vanligare att myndigheterna öppnar sina system på 
detta sätt med uppkopplingar. Det kan t ex vara möjligt 
för datainspektionen att inledningsvis på försök öppna 
LIRE. Registret är tämligen lätthanterligt och helt of
fentligt till karaktären. Effekten kan bl a bli en radikalt 
minskad förfrågningsfrekvens hos DI runt registeran
svariga. 

Problemet om myndigheters sk presentationstermi
naler har ventilerats tidigare i denna studie. Myndighet 
kan, som nämnts, i den mån det är förenligt med da-

^tautnyttjandet.i sinverksamhet installera^sådan^termi^ 
nal för allmänheten. 

Behovet av ytterligare terminaler på datainspektio
nen för att tillgodose insynsintresset verkar inte på
kallat. Utnyttjandegraden är inte av sådan omfattning 
att speciella åtgärder synes motiverade. Även fram-
ledes torde den befintliga presentationsterminalen upp
fylla kraven för det allmänna insynsintresset inom ra
men för myndighetens ADB-system. Sekretesslagens 
bestämmelser är heller inte tvingande på denna punkt. 
Vid behov kan alltid allmän handling utlämnas på tradi
tionell papperslista. Detta gäller även i fråga om det lo
kala PC-systemet. På denna punkt sammanfaller er
farenheterna även från andra myndigheter. 

Problemet är snarare att den ringa efterfrågan i sig 
kan utgöra ett problem. Ett annat problem är att man 
inte vet, eller närmare undersökt, vad allmänheten öns
kar av datainspektionens information och ADB-sy
stem. I dag synes massmedia framför allt ha påtagit sig 
rollen som språkrör för det allmänna itnresset. I detta 
perspektiv har man också diskuterat behov av "press
möten" om offentlighetsfrågor på DI. Dylika arran
gemang skulle kunna organiseras inom ramen för stats
kontorets rådgivande generella funktioner. 

Även andra åtgärder för att förstärka det allmänna 
insynsintresset i datainspektionens ADB-system har 
diskuterats. Dessa har delvis redan kommenterats i av
snittet ovan: 

- Utvecklandet av ett ärendehanteringssystem 
- Förstärkning av sökfunktionerna i ADB-diariet 
- Rutiner för att särskilja ADB-upptagningars status 
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- Klarare ADB-registerbeskrivningar 
- Fylligare systemdokumentationer 
- Förtydligande av offentlighetsansvaret 
- Ökade interna utbildningsinsatser om TF och ADB-

upptagningar 

Tillsammans konstituerar frågor som dessa "god offent
lighetsstruktur - och dessa frågor är knappast unika för 
datainspektionen; genom att lösa dessa förvaltnings
rättliga frågor kan grundlagarna matcha den nya tekni
ken (och inte tvärtom). 

I denna explorativa fallstudie har flera sådana fråge
ställningar formulerats och belysts. En mera systema
tisk empirisk forskning på detta område framstår som 
en statsvetenskaplig utmaning. Denna skulle med för
del kunna inpassas i den framväxande teoretiska etik
forskningen inom ämnesområdet. 

Conny Johannesson Torgny Klasson 
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Intervjuer med DI:s handläggare och jurister 

Förbundsvalet i Tyskland 1990 

Valet till den tyska förbundsdagen den 2 december 1990 
var det första efter enandet av de båda tyska staterna i 
oktober samma år. Karaktären på valet liksom dess na
tionella och internationella betydelse kom starkt att på
verkas genom de snabba samhällsförändringarna i 
DDR under åren 1989—90 och överenskommelsen vå
ren 1990 om att på ett halvt år genomföra ett enande av 
de båda tyska stater som 1949 bildats i skuggan av 
blockpolitiken efter andra världskriget. 

En huvudfråga för såväl politiker som statsvetare 
blev om det var rimligt eller ej att genomföra valet på 
samma villkor i de gamla respektive i de fem nybildade 
delstaterna. Skulle de i det tidigare DDR verksamma 
partierna ha samma chans som partierna i de västra del
staterna att få ut sitt budskap till hela den nya förbunds-
republikens befolkning eller skulle de "västtyska" par
tierna totalt komma att dominera den politiska scenen? 
Vilka var riskerna att de mer vardagliga politiska sak
frågorna skulle hamna i bakgrunden av händelser under 
enandeprocessen? 

Efter många politiska turer och omfattande debatt, 
inte minst i massmedia, kom förbundsförfattningsdom
stolen att avgöra frågan om hur valet skulle genomfö
ras. Domstolen ansåg att lika villkor inte kunde gälla 
under detta första val. Detta innebar att valet i de fem 
nybildade delstaterna skulle genomföras samtidigt och 
på samma formella villkor som valet i övriga delar av 
förbundsrepubliken. De fem nya delstaterna skulle 
dock betraktas som ett eget valdistrikt. Detta, menade 
domstolen, skulle ge de inom detta distrikt (dvs det 
gamla DDR) verksamma partierna en rimlig chans att 
vinna representation i förbundsdagen. Femprocents-
spärren för representation skulle därmed tillämpas i 
vart och ett av distrikten för sig. Den av regeringen fö
reslagna ordningen med att tillåta partikbalitioner 
(mellan väst- och öst-partier) förkastades också med 
hänvisning till att ett sådant system skulle gynna vissa 
småpartier medan andra missgynnades. Protester mot 
den föreslagna ordningen förekom både i de västra och 
östra delarna av Tyskland. Framförallt riktades pro
testerna mot att det gamla statsbärande partiet i DDR, 
det socialistiska enhetspartiet (Sozialistische Einheits-
partei Deutschlands, SED), i gestalt av partiet för de
mokratisk socialism (Partei des Demokratischen Sozia-
lismus, PDS) skulle få alltför goda möjligheter till re
presentation i förbundsdagen. 

När det tyska enandet var ett faktum och den nya na
tionen i många avseenden präglades av nationell eufori 
ägde det första gemensamma förbundsdagsvalet rum 
den 2 december 1990. Det blev ett i många avseenden 
traditionellt val, men ändå mycket speciellt. Tjugofyra 
partier och partikoalitioner ställde upp kandidater. 


